[image: image1.jpg]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 25 ноября 2008 года                                                                                              №   25

            О земельном налоге  на территории сельского  поселения Сорум

            В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, статьями  14, 35 Федерального закона  от 6 октября  2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов  сельского поселения Сорум  р е ш и л :
          1. Установить земельный налог на территории сельского поселения Сорум.

          2. Настоящим решением  в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации определяются налоговые ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога, авансового платежа по налогу, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также устанавливаются налоговые льготы.
         3. Установить ставки земельного налога в зависимости от видов функционального (разрешённого) использования земельных участков на территории  сельского поселения Сорум в следующих размерах:
       1)  земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки – 0,3%;

       2) земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки – 0,2 %;

       3) земельные участки, приобретённые (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного  хозяйства – 0,3 %;

       4) земельные  участки, предназначенные  для размещения  гаражей  и  автостоянок – 1,5%;

       5) земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания – 1,5%;

      6) земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц – 1,5%;

      7) земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии – 1,5%;

      8) земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения – 1,5 %;

      9) земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок – 1,5 %;

      10) земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов – 1,5%;

       11) земельные участки, предназначенные для размещения водных и автодорожных вокзалов – 1,5%;

       12) земельные участки, занятые городскими лесами – 1,5%;

       13) земельные участки, занятые водными объектами – 1,5%;

       14) земельные участки, предназначенные для размещения автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов – 1,5%;

       15) земельные участки, занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на       земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса), или приобретённые (предоставленные) для жилищного строительства – 0,3%;

      16) земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования – 0,3%;

      17) земельные участки, предназначенные для размещения аэропортов, аэродромов, аэровокзалов – 0,6%;

      18) прочие земельные участки – 1,5%.

       4. Налог (авансовые платежи по налогу) подлежит уплате в следующем порядке и в              сроки:

         1) налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися                                        индивидуальными предпринимателями, налог уплачивается по истечении налогового периода не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

       2) налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, авансовые платежи по налогу уплачиваются в течение 15 дней после окончания срока представления налоговых расчётов по авансовым платежам по налогу;

       3) налогоплательщиками – физическими лицами, уплачивающими налог на основании налогового уведомления, налог уплачивается в течение налогового периода в виде авансового платежа по сроку уплаты не позднее 15 сентября текущего года и по итогам налогового периода не позднее 15 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

      5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в инспекцию Федеральной налоговой службы России по городу Белоярский, в срок до 1 февраля года, следующего за налоговым периодом.

      6. Освобождаются от налогообложения:

      1) бюджетные учреждения, финансируемые за счёт средств бюджета Белоярского района, органы местного самоуправления;
      2) бюджетные учреждения социального обслуживания, финансируемые за счёт средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа - Югры;

      3) государственные учреждения по земельным участкам, предоставленным в постоянное (бессрочное) пользование для строительства автомобильных дорог общего пользования;
      4) бюджетные природоохранные учреждения, финансируемые за счёт средств бюджета Ханты - Мансийского автономного округа – Югры.

      7. Земельный налог вводится в действие на территории сельского поселения Сорум  с
1 января 2009 года.

      8. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».
      9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения Сорум                                                                          А.А.Борисов